

(A 4)

No. of printed page: 1

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**  
**MA (Final) (External) Examination**  
**Tuesday, 31 March 2015**  
**10.30 am - 1.30 pm**

**ECO 506 - Paper VI: Public Finance and Fiscal Policy**

Total Marks: 100

- Q.1 A Explain the imperfections in the market mechanism and bring out the need for government intervention in the economy. [25]
- OR**
- Q.1 B Explain the Characteristics of Social goods with the help of suitable examples. Explain how resources of the economy are allocated for the production of private and social goods. [25]
- Q.2 A Explain different types of voting systems. What is the importance of Arrow's Impossibility Theorem ? [25]
- OR**
- Q.2 B "Stabilization policy is a combined function of the fiscal and monetary policies." Explain. [25]
- Q.3 A What do you understand by dis-investment? Examine in detail, the need and measures for disinvestment in India. [25]
- OR**
- Q.3 B Explain in detail, the 'ability to pay' approach of taxation. [25]
- Q.4 A What is fiscal federalism ? What are the problems in the system of resource transfer from the Centre to the States in India ? [25]
- OR**
- Q.4 B Explain the following taxes levied by Government of India: [25]
- (a) Income Tax (b) Capital Gains Tax  
(c) Corporate Tax (d) Service Tax

**ગુજરાતી તરજૂમો**

- પ્ર.૧ અ બજાર વ્યવસ્થાની અપૂર્ણતાઓ સમજાવો અને અર્થતંત્રમાં સરકારનાં હસ્તક્ષેપની જરૂરિયાત સ્પષ્ટ કરો. (૨૫)
- અથવા**
- પ્ર.૧ બ યોગ્ય ઉદાહરણોની મદદથી જાહેર વસ્તુનાં લક્ષણો સમજાવો. અર્થતંત્રનાં સંસાધનોની ફાળવણી ખાનગી અને જાહેર વસ્તુઓનાં ઉત્પાદન વચ્ચે કેવી રીતે કરવામાં આવે છે, તે સમજાવો. (૨૫)
- પ્ર.૨ અ મતદાન વ્યવસ્થાનાં પ્રકારો સમજાવો. એરોનાં અશક્યતા પ્રમેયનું મહત્વ શું છે? (૨૫)
- અથવા**
- પ્ર.૨ બ "સ્થિરીકરણની નીતિ" એ રાજકોષીય અને નાણાકીય નીતિઓનું સહિયારું કાર્ય છે." સમજાવો. (૨૫)
- પ્ર.૩ અ વિમૂડીકરણ (disinvestment) નો આપ શું અર્થ સમજો છો? ભારતમાં વિમૂડીકરણની જરૂરિયાત અને પગલાઓ, વિસ્તારથી તપાસો. (૨૫)
- અથવા**
- પ્ર.૩ બ કરવેરાનો "કર ભરવાની શક્તિ" નો અભિગમ વિસ્તારથી સમજાવો. (૨૫)
- પ્ર.૪ અ સમવાયી નાણાંતંત્ર એટલે શું? ભારતમાં કેન્દ્ર તરફથી રાજ્યોને થતા સંસાધનાનાં હસ્તાંતરણની વ્યવસ્થામાં કઈ-કઈ મુશ્કેલીઓ છે? (૨૫)
- અથવા**
- પ્ર.૪ બ ભારતમાં સરકાર દ્વારા લાદવામાં આવતાં નીચેના કરવેરા સમજાવો: (૨૫)
- (અ) આવક વેરો (બ) મૂડી વૃદ્ધિ વેરો  
(ક) કંપની વેરો (ડ) સેવા કર